



**Endesa**

Dirección Corporativa de Comunicación

**nota de prensa**

## **ENERSIS OBTUVO UN BENEFICIO NETO DE 31.223 MILLONES DE PESOS (60,73 MILLONES DE EUROS) EN EL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO**

- Las importantes mejoras en la gestión de las empresas del Grupo, la mayor hidraulicidad y el aumento de las ventas físicas fueron algunos de los principales factores que influyeron en los positivos resultados obtenidos en la primera mitad del ejercicio.
- El resultado de explotación ha alcanzado la cifra de 313.770 millones de pesos (610,31 millones de euros) en el primer semestre del 2000, lo que representa un aumento del 39% sobre igual periodo de 1999.
- El número de clientes se ha incrementado en 326.000, lo que confirma la expansión del negocio más allá del crecimiento vegetativo en las distintas áreas en las que el Grupo Enersis presta servicios.
- Endesa es accionista de control del Grupo Enersis, con el 64% de su capital social.

El Grupo iberoamericano Enersis ha obtenido un beneficio neto de 31.223 millones de pesos (60,73 millones de euros) en el primer semestre del año según los criterios contables chilenos, lo que supone un considerable incremento respecto de los 276 millones de pesos (0,54 millones de euros) alcanzados en igual período del año anterior.

Este resultado se ha producido fundamentalmente por la mejora del resultado de explotación, que aumentó en un 39,02%, alcanzando los 313.770 millones de pesos (610,31 millones de euros), lo que implica



Endesa

Dirección Corporativa de Comunicación

## nota de prensa

un incremento de 88.068 millones de pesos (171,30 millones de euros) sobre la cifra registrada entre enero y junio de 1999.

Uno de los factores que más influyó en la mejora del resultado de explotación de Enersis fue el incremento en los niveles de eficiencia en las filiales del negocio de distribución, tanto en el ámbito comercial como en el técnico, como consecuencia de la inversión efectuada en nuevos proyectos de medidas técnicas, y del control y mantenimiento de los programas orientados a optimizar los procesos productivos.

Otra mejora de gestión que contribuyó asimismo al crecimiento del resultado de explotación del Grupo Enersis en el primer semestre del año fue la reducción de las pérdidas de energía, que se situaron en un 10,4% a 30 de junio, frente al 11,9% registrado en junio de 1999.

La productividad, medida a través de la relación "clientes por empleado", ha crecido de forma ostensible, pasando de 839 en junio de 1999 a 1.151 en junio de 2000, con un incremento del 37,2%. Este aumento es consecuencia tanto de la racionalización que se ha efectuado en las dotaciones de personal, en el marco de lo previsto en el Plan Génesis, como de la incorporación de 326.000 nuevos clientes. Este crecimiento en el número de clientes confirma, por otra parte, la expansión del negocio más allá del crecimiento vegetativo en las distintas áreas de en las que Enersis presta servicios.

En relación con la generación, la mayor hidraulicidad y la parcial recuperación de los embalses han permitido que en el primer semestre de este año la producción hidroeléctrica de Endesa Chile y sus filiales chilenas aumentara en un 68% respecto del mismo período del año pasado. Como consecuencia de ello, la producción hidroeléctrica representó un 63,3% de la generación total en el primer semestre del año, mientras que en el mismo período 1999 había supuesto cifra llegaba al 46,7%. Esto ha permitido una considerable reducción en los costes por compra de energía en el mercado spot y en los de combustibles utilizados en centrales térmicas, que en 1999 tuvieron que funcionar a toda su capacidad.

Estado de Resultado (millones de euros)	jun-1999	dic-1999	mar-2000	jun 2000	Jun 00-99	% Var 00-99
Ingresos de Explotación	2.296,20	4.523,13	1.187,82	2.383,87	87,67	3,82%
Costo de Explotación	(1.660,95)	(3.180,71)	(744,85)	(1.512,95)	148,00	-8,91%
Margen de Explotación	635,25	1.342,42	442,97	870,91	235,66	37,10%
Gastos de Administración y Ventas	(196,24)	(487,47)	(120,28)	(269,60)	(64,36)	32,80%
Costos Variables %	0,13	0,12	0,13	0,13	(0,01)	-6,21%
Costos Fijos %	0,06	0,07	0,07	0,07	0,01	14,29%
<b>Resultado Operacional</b>	<b>439,01</b>	<b>854,95</b>	<b>322,70</b>	<b>600,31</b>	<b>171,30</b>	<b>39,02%</b>
Utilidad (Pérdida) inversiones empresas rel.	1,15	3,08	17,06	9,57	8,42	732,83%
Ingresos y Egresos Fuera de Explotación Neto	294,22	259,64	(113,90)	141,21	(153,00)	-52,00%
Margen Financiero Neto	(329,28)	(678,87)	(189,23)	(393,56)	(69,28)	21,04%
Amortización Menor Valor de Inversiones	(38,22)	(104,45)	(31,55)	(63,72)	(25,50)	66,70%
Corrección Monetaria	(211,35)	(276,61)	135,93	8,51	249,85	-118,22%
<b>Resultado no Operacional</b>	<b>(283,48)</b>	<b>(797,20)</b>	<b>(181,69)</b>	<b>(272,98)</b>	<b>10,50</b>	<b>-3,70%</b>
Impuesto a la Renta	(115,63)	(169,79)	(44,66)	(149,56)	(33,92)	29,34%
Interés Minoritario	(72,28)	(112,31)	(102,00)	(163,44)	(91,16)	126,13%
Amortización Mayor Valor de Inversiones	32,92	68,67	17,08	36,40	3,48	10,58%
<b>Utilidad del Ejercicio</b>	<b>0,54</b>	<b>(155,68)</b>	<b>11,43</b>	<b>60,73</b>	<b>60,19</b>	<b>11212,68%</b>
<b>Utilidad (pérdida) por Acción S</b>	<b>0,0001</b>	<b>(0,0229)</b>	<b>0,0017</b>	<b>0,0089</b>	<b>0,0089</b>	<b>11212,68%</b>

## Acontecimientos del primer semestre

En Chile, la primera unidad de la Central Taltal, de 120 MW, y el gasoducto que une Mejillones con Taltal se encuentran en fase de pruebas, aportando energía al extremo norte del Sistema Interconectado Central.

En Perú, la Central Yanango, de 40 MW, inició sus operaciones comerciales. Por otro lado, la Central Chimay, de 140 MW, entrará en funcionamiento en el último trimestre del año.

Por último, Enersis concretó en el primer semestre del presente año la invitación realizada por su accionista mayoritario, Endesa, para adquirir el 15% de Endesa Market Place, filial de Endesa especializada en el negocio de comercio electrónico.

**Madrid, 26 de julio de 2000**